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A v ilágháború  első eve.
A világháború első éve im 

már elérte a végét. Határkőnél 
állunk, amely arra  figyejmeztet, 
-hogy pillantsunk vissza a m eg
tett útra, az elmúlt időre. Állít? 
síik fel a mérleget, amely ennek 
a rettenetes küzdelmekkel, soha 
nem gondolt m egpróbáltatások
kal telt esztendő eredm ényét 
tükrözteti elénk.

A központi hatalmak, amelyek
nek pedig rettenetes túlerővel 
kellett szembeszállniok, a szö
vetkezett -ellenség földjéből 
141000 negyszögkilóraéter terü
letet tartanak megszállva^ mig 
tőlünk csak 1200Ö négyszög ki- 
Jómóternyi földterület nyög el
lenséges uralom alatt. A fran- 

• ciák Elszászból elhódítottak 1000 
négyszög kilómétert, a móníStek 
viszont Belgiumból 28300 négy- 
szögkilómótert úgy, hogy Bel
gium egész területéből csak 700 
km. nincs a németek kezén. 
Franciaországból 10 megyét fog
laltak el a németek egészen vagy 
részben. Ezek területe '25000 
négyszögkilódféter. Az olaszok 
kezében levő "osztrák határte rü 
let elenyészően csekély t Négy- 
szögkilóméterben nem is lehet 
róla beszélni.

Kétségtelen, hogy a m odern 
háború m érlegét nem csupán a 
megszállott terület mutatja, ha 
nem főként az ellenséges haderő 
pusztulása. Természetes azon
ban, hogy a kettő azért össze
függésben van s a háború be
fejezésekor az elfoglalt terület 
mindig zálog a kártalanításra 
a győztes kezében. Ami az ^el
lenséges erőkben végzett pusz
tításokat illeti, az eredm ények
kel meglehetünk elégedve. -

Nézzük először is a re ttene
tes orosz .hadsereget. A lehető
ség határáig alaposan megtépáz
tuk s óriási veszteségeket okoz

tunk neki. Foglyokban, halottak
ban, sebesültekben és betegek
ben legalább 3 millió embert 
veszített az orosz haderő, ami 
még az orosz hadsereg megmér-, 
heteden létszáma mellett is óriási 
ópugy, mint az olaszoké, akik
nek emberben való veszteségük 
eddig csak a százezerét haladta 
ugyan meg, de ha azt a semmi 
eredm ényt tekintjük, amit ezzel 
a veszteséggel elértek, úgy nyu
godtan leszegezhetjük, hogy a 
normális arányt jóval túl lép 
tók.

Az angolok és franciák ^vesz- 
teségei a 2 milliót egészen bi
zonyosan felülhaladták. Ha hoz
zászámítjuk a belgák, monte- 
negróiak és szerbek . vesztesé
geit s a ragadós betegségek ál
dozatait, az ántánt embervesz- 
vesztesóge m eghaladta a háború 
első éve alatt a 6 milliót.

Ép ilyen nagyok az ántánt 
tengeri veszteségei is. Anglia 9 
sorhajót, 7 páncélos cirkálót, 5 
védett cirkálót, 1 ágyunaszádot, 

'6  torpedózuzót, 10 téngeralatt 
járót, 2 aknahajót, 1 iskolahajót, 
5 segédcirkálót és 1 kórházha
jót veszített. Franciaország vesz
tesége: 2 sorhajó, 2 páncélos 
cirkáló, 1 ágyunaszád, 2 torpe- 
dózuzó, 0 torpedónaszád, 2 ten
geralattjáró és 1 aknahajó. Az 
orosz flotta : 1 sorhajó, 1 pán
célos cirkáló. 1 védett cirkáló,
1 torpedózuzó, 1 ágyunaszád, 1 
aknahajó elvesztését ismerte be. 
Olaszország m ár eddig 2 pán 
célos cirkálót, 1 tengeralattjárót,
2 torpedönaszádot, í  torpedó
zuzót és 1 nagy léghajót vesz
tett.

Ezzel szemben Németország 
veszített G páncélos cirkálót, 7 
kis védett cirkálót, 2 ágyuna
szádot, 5— torpedónaszádot, 4 
tengeralattjárót és egy aknaha
jót. A mi veszteségünk össze
sen csak 2 régi kis cirkálónk.
. Az első óv mérlege tehát lé

nyegesen a mi javunkra-billen 
s ennek alapján nagy rem ény
séggel nézhetünk a második óv 
éló annál is inkább, mert az

első óv végén e lm ondhatjuk: 
sehol se győztek le bennünket, 
mi azonban nagy győzelmekről 
beszélhetünk.

.1 v frtá g  h é ,b  o  r u .
Iwangorod vára

Iwangorod kizárólag katonai 
erődítés. Az erődítésen -belül 
csak katonai, célokra szolgáló 
épületek vannak, mig a várove- 
zetben jelentéktelen helységek.

A vár ott fekszik, hol a 
Wieprz folyó a Visztulába tor- 
kolik. Ezen a két folyón a vá- 
övezetén belül, az utak és va
sutak m entén hidak vannak 
építve. A legközelebbi perma- 
nem hid, mely a Visztulán át 
visz Krakónál, tehát 200 kilómé- 
terre, a másik meg Varsónál, 
100 kilómóter távolságra van 
Iwangorodtól. iwangorod ezen* 1 2 
kívül fontos vasúti gócpont is.

Az erődítés a Visztula jobb- 
partjánál levő kiszögelésből, a 

-balparton fekvő élőerődből és 
a Visztula mindkét partján el
húzódó övezetből áll. ,

A Visztula jobbpartján levő 
kiszögelós egy régi módi, ágyu- 
védelemre berendezett főkomp- 
lessumból áll, amelyik e lu g r á 
sokkal Avan még megerősítve. 
Ezen övezeten belül van egy 
nagy kaszárnya és több más 
katonai épület.

__A balparton fekvő élőerőd
tüzérségi erődítés. Az erőd fo
kai ágyuvédelem re vannak be
rendezve.

A várövezetben 8 erőd van. 
A váröveket 1879. és 1880-ban 
provizórikusán tatarozták és 
csak 1880 vége felé kezdették 
meg a végleges formában való 
átépítést. A Visztula balpartján 
levő öv kivételével, a többieket 
mind tüzérségi erődöknek ala
kították át. és _a lakóházakat, 
lőszerraktárakat úgy fedték be, 
hogy azok a gránátok elől biz
tonságban legyenek. Az öveket 
széles árkokkal vették azután 
körül.

Miután^a váFöv-sik, mocsaras 
és nehezen áttekinthető terepen

fekszik, nem valami alkalmas 
hadiállás.

A folyó jobb partján, az öv
től 2 - 3  kilómóterre, a terepet 
uraló dombok fekszenek, m e
lyek már csak azért is kedvező 
tüzérségi állások, mert azokról 
a vár belsejébe lehet látni.

Küzdelem az orosszal*
Sokaitól délre csapataink-híd

főnkre nézve a Búg keleti part
ján értékes támaszpontot fog 
laltak el, amely alkalommal 1100 
fogoly és 2 gépfegyver jutott 
kezünkre.

Grubíesovtól északnyugatra 
német erők újból tért nyertek.

Az arcvonal keleti részén 
nem állott be a helyzetben, vál
tozás.

A keleti hadszíntéren.
Az ellenséget mindenütt- visz- 

szavetettük, ahol még ellentál- 
lőtt. Több mint 1000 oroszt el
fogtunk.

A Narev-arcvonalon csapata
ink Ostrolenka fölött is kikóny- 
szeritették az átkelést. O stro
lenka alatt az elkeseaedetten 
ellenálló ellenséget lassah aJBug 
felé szorítják vissza. Néhány 
ezer oroszt, elfogtunk és több 
mint 40 géppuskát zsákmányol
tunk.

A délkeleti harctéren.
A Búg m entén északra ném et 

csapatok a legutóbbi napok  
harcaiban visszaszorították az 
ellenséget észak felé. Tegnap 
11 tisztet és 1457 főnyi legény
séget fogtunk el és 11 g ép p u s
kát zsákmányoltunk.

Egyébként a Visztulától n y u 
gatra és a Mackensen tábornagy  
szövetséges hadseregeinél a hely
zet változatlan.

I ^ 4'&'Í7 SLM ’< í§ 911 W S&f jr*I.ÁRTÓ -vászonaraháza,: B arátok épülete*. I
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,] színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle olcso ■ 
vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. . , ,1.11
Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl. Méyyyy ** wfc ■
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Az adonyi véres 
családi dráma.

Hírt adtunk arról a véres 
családi drámáról, amely Adony 
községben játszódott le. Va~ 
csovics István ottani lakos 
kétszer rálőtt feleségére, majd 
azután a saját ereit vágta el 
borotvával. ' A szerencsétlen 
asszonyt, akinek egyik golyó 
a koponyájába, a másik pedig 
a vesén keresztül a gyomrába 
fúródott, Budapestre szállítot
ták, ahol élet-halál közt lebeg. 
Kihallgatni még most sem tud
ták, s legnagyobb valószínű
ség szerint belehal sérüléseibe.

Vacsovics a második kihall
gatáskor a következőkepén 
adta elő a véres esetet. Min
denáron öngyilkos akar lenni. 
Ez megmásíthatatlan szándéka, 
s rég foglalkozik a tervvel:

Csütörtökön este végre 
akarta hajtani az öngyilkossá
got. Elővette kilenc miliméte- 
res revolverjét s a konyhába 
ment, hogy megölje magát. 
Vallomása szerint feleségét nem 
akarta megölni, hanem- önma
gát akarta a fegyverrel ele
mészteni. Azért szaladt el a 
Duna partjához, hogy a vízbe 
vesse magát, de nem sikerült, 
mert á csendőrök elfogták. 
Hogy gyorsan végezzen vele 
a halál, ereit is felvágta. El
határozása mellett még min
dig konokul kitart, s váltig 
azt hajtogatja, hogy ha sza
badlábra kerül, végezni fog 
önmagával is, mert nem akar 
tovább élni. Életuntságának 
okát azonban nem magya
rázza meg. Vacsovics, a vizs- 
gálóbiróság fogházában várja 
véres tettének tárgyalását.

F e j é r v á r m e g y e  
terrrfése éslisztárai.

Búza Fejórvármegyében az 
id én -103.678 kát. holdon lett 
elvetve ; holdanként az átlagter
més 7 52 mm.; összes búzater
més a megyében 77.659 mm. 
Tavaly 647.473 mm. volt.

Rozssal az idén Fejérmegyó- 
ben 36.424 kát. holdat vetettek 
be. Holdanként az átlagtermés 
7.83 mm. Összesen 363,400 mm. 
a tavalyi 421.590 mm.-val szem
ben.

Árpa 54.203 kát. holdon vet
tetett Fejérmegyóben. Holdam 
ként 6.0T mm. a hozadék. Ösz- 
szestermés 369.552 mm. Tavaly 
392.804 mm. volt.

Zabot Fejérmegyóben 41.775 
kát. holdon vetettek. Holdan
ként 7.18 mm. termett átlag. — 
Összes zabtermés az idén' 
299.945 mm. a tavalyi 325 078 
mm.-val szemben.

A tengeri, burgonya és cu
korrépa terméskilátásokat Fe- 
jórmegyóben a hivatalos jelen
tés szerint jó.

A szőlőt illetőleg Féjérmegyó-

ről ez a hivatalos vélemény : A 
mindennapos esők és pusztító 
viharok miatt a szőlőbetegsé 
gek nagyon elszaporodtak, egyes 
helyeken a peronöspora meg
semmisítő pusztítást visz végbe, 
még a kellően permetezett és 
rézkónporozott szőlőket sem kí
mélte meg. Gyenge közepes 
termés várható.

A lisztárák^pedig a követke
zők :

Fejérmegyében és_J3zékesfe- 
hérvár városában 41 K. 47 fil
lérben állapította meg a kor
mány a kenyérliszt árát. Búza

finom tészta- liszt és dara 77.5CT 
K, lőzőlísát 59.50 K. Rozs korpa 
és mindennemű őrlési hulladék 
18 K, liszt 42.24JK. korpa és 
mindennemű őrlési hulladék 18 
K. Aki magasabb összeget kínál 
vagy. elfogad, akár közvetve, 
akár ' közvetlenül, két -hónapig 
terjedhető elzárással és 600 ko
rona pénzbírsággal büntethető. 
Az árak csak a nagybani keres
kedelemre vonatkoznak. Kicsiny
ben való eladásnál az eladó 
csak olyan árakat számíthat fel, 
amelyek ezeknél az áraknál 
nem aránytalanul magasabbak.

LEZUHANT IPARVONAT.
A tomyó—tarjáni szerencsétlenség.

Súlyos szerencsétlenség tör^ 
tént folyó hó_ 23-án a tornyó- 
tarjáni faipartelep iparvasutján. 
Egy hosszú vonat lezuhant a 
magas töltésről, s több súlyos 
áldozatot követelt, sőt a szeren
csétlenségnek két halottja is 
van.

A vonat katasztrófájáról szári 
tudósítónk a következőket 
jelenti :

A tornyó-tarjáni faipartelep 
Bicske határa mellett terül el, 
a Hirsch-féle. cégnek a tulaj
dona. A múlt héten súlyos 
szerencsétlenség történt, a tele
pen. Az iparvágányon több 
kocsiból álló vonat egyik lej
tős kanyarulatnál a magas 
töltésről lezuhant. A gépész, 
fütő és a gőzgépnél levő 
Grün nevű szállító ügynök 
súlyos égési és zuzódási 
sebesüléseket szenvedtek. Grün 
á  katasztrófa utárunásnap már 
kiszenvedett, a többi sebesültek

pedig a felsőgallai kórházban 
feküsznek s élet halál között 
lebegnek.

A halottak között van Ott 
János, szári illetőségű . kocsi
fékező, aki á lezuhanás alkal
mával a második és a harma
dik kocsi ütközője közé került. 
Az ütközők teljesen összelapi- 
tották, a lábát kettétörték. A 
szerencsétlenül járt kocsifékező 
még a körházba szállításkor 
Jriszenvedett. Kedden temették 
el Száron a község nagy rész
véte mellett. Özvegye és három" 
árvája siratja.

A vonat személyzetéből csak 
egy ember maradt sértetlen, az 
utolsó, kocsi fékezője. *

A szerencsétlenség helyszí
nén megejtett vizsgálatnak 
eredménye még nem ismeretes. 
Egyesek szerint a pályatest 
volt-az oka a szerencsétlenség:- 
nek. ■ ,

Terjesztik-e a ragályokat 
a temetetlen harctéri 

tetemek ?
Á háború borzalmait jelentéke- 

nyenjmyhiti s csökkenti az or
vostudomány.

A legújabb időkig általános 
volt, az a vélemény, hogy a hul
lák, kivált a már feloszló teme
tetlen holttestek a legkülönbö
zőbb fertőző1 betegséggel járvány- 
szerű terjedésének okozói. Innét 
van az, hogy a most lezajló vi
lágháború kapcsán is mindenki: 
pusztító járványok terjedését várta 
a tavasz és a nyár folyamán. Az 
ember ugyaniSxöSztönszerüen ide
genkedik a hullától s mivel vala
mely fertőző betegségben meg
halt esetleg újabb halálozás oko
zója volt, azért legtöbben azt a 
téves felfogást vallják, hogy a há-„ 
borukkal együttjáró járványokat 
főleg a harctéren elesett emberek 
és állatok feloszló hullái okoz
zák.

Azt hitték és még napjainkban 
is sokan hiszik, hogy a íetoszló 
hullákból áradó kellemetlen szag
gal együtt fertőző baktériumok 
kerülnek a talajba s Jáváit a -le
vegőbe, mert a hullában a kár
okozó fertőző csirák elszaporod--

-nak s „megfertőzik a levegőt." 
(Ezért pl. a pestis régi magyar 
neve a döghalál, a járvány pedig 
dögvész, döglelés.)

Ezt a napjainkig általánosan 
elterjedt felfogást a modern or
vostudomány, kivált, a baktériu
mok természetrajzának helyes 
megismerése tévesnek bizonyította. 
Nekünk nagy megnyugtatásunkra 
szolgál az a tudat, melyet a mo
dern orvostudomány tanít, hogy 
még a fertőző .hullák sem oly ve
szedelmesek, nem ragályfészkek, 
miként azt szaktudósok is legújabb 
időkig vélték;

A természet célszerű berende
zettségének egy nagyszerű tényét 
fedezte fel a tudomány .újabban, 
midőn alapos megfigyelések révén 
kimutatta, hogy a holttestekben a 
halál beálltakor meglevő fertőző 
csirákat a hamarosan meginduló 
rothadási folyamat megöli. Az u. 
n. hullamérgek a tetemben élő 
minden betegségokozó baktériu
mot, sőt még a hullába esetleg 
utólag kerülő káros csirákat is 
megölnek. ' ~

Teljesen téves, tudománytalan 
hit tehát a harctéri hullák felosz
lásából származó ragályos betege 
ségek járványos elterjedésétől való" 
félelem !

Érthető, hogy a fertőző tete
inek gondatlan érintése által tör

ténnek megbetegedések és ragá
lyok, de azok nem oly veszedel- 

tmesek, mint pl. a ragályos be
teg körüli hiányos tisztaságból 
a baktériumok széthullásából 
eredő bajok. Gyakori eset, hogy 
a ragályos beteg szennyes ruhá
inak, mosásával, valamint a baci
lusgazdák tisztátalanságukkal fer
tőzik meg az ivóvizet és az élel
mezési cikkeket:

A harctéren elesett hősök te
metésre váró feloszló tetemeiből 
alig kerülhet a szabadbr a himlő,- 
tífusz-, kolera^ pestis- és vérnas- 
fertőzésre képes élő csirája, mert 
azokat a tetembe fejlődő hulla-, 
mérgek elpusztítják, maga a ,rrűt- 
hadási folyamat megöli. A nap 
melege a nyári hőség a fertőzés 
veszedelmét még inkább csökkenti, 
mert sietteti a feloszlás folyama
tát. Ezért van az, hogy még a - 
pestises hullák is inkább csak á 
hideg évszakban veszedelmesek, 
midőn a hideg a feloszlási folya
möt késlelteti (P. a mandzsuri- 
ai pestisjárvány 1010—11 ben:)

Ismeretes, hogy minden egész
séges élő emberi s állati testben 
állandóan sokféle baktériumok él
nek, melyek közül legtöbbre a 
szervezetnek az élettani folyama
tok' végzésére, pl. a táplálék meg
emésztésére szüksége van. Az 
egészséges 'szervezetben a bakté
riumok csak megfelelő alkalmas 
mértékben szaporodnak, á szerve
zet szabályozása szerint Ha azon
ban a szervezet beteg akkor ez a 
.szabályozó képesség gyengül, a 
baktériumok — a károkat is — 
a- szervezet hátrányára elszaporod
hatnak, sőt halált okozhatnak. 
Mihelyt a szervezet meghal, benne 
a nedvekben és baktériumokicor- 
látlanul szaporodnak egy ideig 
végzik a szétrontás munkáját, a 
szövetekben melyben segítségükre- 
jelentkeznek különböző légylár
vák (müvek) és fonálférgek, ké
sőbb még penészfélék is.

A hulla feloszlási folyamatát 
végző baktériumok ■ szaporodását 
elősegíti a megfelelő nedvessség 
és meleg. Forró égöv száraz tala
ján temetlenül fekvő hulla néha 
nem oszlik fel, hanem kiszárad 
teljesen, muniíikálódik.

A feloszlási folyamat bizonyos 
időszakában a baktériumok - sok 
faja elpusztul s csak azok ma
gadnak életben J_S— szaporád
nak tovább, melyek a tetem
belsejében kevés oxigén és 
sok rothadási termék dacára is él
hetnek. Néhány hetes hullában 
már csak ezek a rothadási bakté
riumok (saprogen) végzik a felosz
lás munkáját. Érdekes, hogy ezek 

-a— rothadási baktériumok — a 
gennyedést okozók kivételével — . 
az é lő1 szervezetre, emberre s ál
latra egyaránt ártalmatlanok.

Tudnunk kell, hogy általában a 
hullában reánk vonatkozólag nem 
annyira az élő baktériumok, mint 
inkább az általuk- termelt mérgek, 
az u. n. hullamérgek lehetnek ve
szélyesek akkor, ha azok a szájon 
át a gyomorba és a belekbe jut
nak ; a bőr alá került hullamér
gek csak nagyobb mennyiségben 
okoziiak *vérmérgezést“. A hulla- 
mérgezések legtöbb esetben nem 
tulajdonképeni mérgezések, hanem 
a megsebzés, vagy légycsipés ré
vén baktériumos fertőzés átal tör
ténik gyakran halálos baj.

Egyébként a hullamérgek az 
élőkre nem veszedelmesek, sőt 
hasznosak azért, mert a tetemek-, 
ben a kórokozó csirákat megölik,
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,  hullákat ártalmatlanokká 
a hullában élő -baktériu

mok által termelt anyagok felhal
mozódnak, vagy pedig egymásra 
S a  vegyileg átalakulnak s kú- 
6fbőZő bomlás-i-rtermékek kivá- 
lasztását segihk elő, minők az 
ammóniák, zsírsavak, bűzös ga-

MA baktériumok által termelt hűl- 
lamérgek végül megölik ugyanazo
kat a baktériumokat is, melyektől 
szármáznak. Ez az oka ama gyak
ran megfigyelt ténynek, hogy mi- 
nél inkább feloszlott mar a tetem, 
annál ritkábbak s enyhébbek az 
általa történt hullamérgezések, he-. 
Ívesebben sebfertőzések.
J ^  betegséget okozó mikrobák a 
hullában lőleg a hullaméigek ha
tása következtében pusztulnak el, 
dé szaporodásukat megakasztja a 
tetem kihűlése is. A károkozó csi
rák 36—37C fok hőnél szaporod
nak leginkább ; nem élő szerve
zetben, hullában már nem képe
sek szaporodni. így érthető, hogy 
a ragályos betegségben elhunyt 
ember hullájában néha már két- 
jiárom nap nuilva sem találnak a 
sok millió közül olyan élő bakté
riumokat, melyek pedig az rillető 
■egyén halálát okozták.
*A járványos .betegségeknek, a 

kolerának, himlőnek, vérhasnak, 
tífusznak baktériumai az elhantolt 
hullában hamarosarrtpusztulnak, 
de még gyorsabban mennek tönkre 
s válnak hatástalanokká a temetet- 
lenül fekvő hullákban, melyeknek 
feloszlását a mostani nyári hőség
méginkább sietteti.

Ne féljünk tehát attól, hogy a 
harctereken" elhunyt temetetlen hő
sök porrá váló tetemei járványos 
betegségekét'hoznak reánk s ezért 
ők körülöttünk mintegy a halál 
vészthozó árnyaiként kisértenek. 
Dehogy ! Ez babonás és tudatlan
ságra valló tévedés volna. Ne a 
halottaktól, féljünk, hanem a hete- 

. geinket ápoljuk gonddal és hoz
záértéssel, higenikus4 >edanteriávaL

Tagadhatatlan rossz szokás és 
baj okozó lehet az a másik szél
sőség, midőn a kedves elhunytat 
szerettei csókolgatják, nem gon
dolva azzal; hogy a halott testén 
levő káros baktériumokat ezáltal 
felszedik s terjesztik. De még sok
kal több baj -forrása lehet az a 
tudatlanságból, vagy lelkiisme- 
-fetterr— kö nnyelműségb öl "szár
mazó eljárás, mikor az élő ragá
lyos beteg ágya—körül nem tart
ják be a higiena szabályait. Hi
szen köztudomású, hogy a halál 
bekövetkezte előtt a fertőző beteg
ségben szenvedőnek minden szer
vét, a szervezet nedveit s minden 
váladékát elárasztják a károkozó, 
fertőző* baktériumok. Ezeknek a 
széthurcolását kell megakadályozni, 
l̂ e feledjük, hogy a ‘ történelem
ben feljegyzett nagy hadjáratok 
nyomán s azokkal együttjáró há
borús járványokat, a kolerát, pes* 
tist, tífuszt, vérhast és himlőt nem 
a harctereken temetetlenül fekvő 
halottakrhanem a higiénikus tisz
taságot meg nem tartó, betegeik
kel okosan bánni* nem tudó, a 
jertőző bajok csiráit magukkal 
hordó hadrakelt seregek terjeszt
tették'. ,____ s  J

Különösen az a biztos tudat 
nyugtat meg minket, hogy a be
tegségeket okozó baktériumokat 
eredetileg nem tartalmazó hullák : 
feloszlásukban sem okozhatnak 
járványokat, mert a természettu
domány gém ismer olyan sajátsá- 
ságös fertőző betegséget, mely a

feloszló hullákból származna. A 
tetemben levő fertőző csirákat-pe^, 
dig maguk a hullamérgek teszik ár
talmatlanokká. (Az érdeklődő rész
letesen olvashat erről Aujeszky- 
nek a baktériumok természetrajza . 
c. nagy müvében.) Másrészt pedig: 
az orvostudomány minden rendel
kezésére álló eszköszt felhasznál, 
hogy a fertőző betegségek terje
dését" megakadályo2-zav~>~-

Hajós József.

G o n d o s k o d á s
^rokkant katonákról.

Az idei törvényhozás a há
ború folytán rokkanttá vált'ka- 
toDák részére, valamiiíFáz ele
settek és eltűntek hozzátarto
zói számára segítséget állapított 
meg, melynek folyósítása a leg
közelebbi 'napokban m egtörté
nik. -A főváros tanácsa a minap 
fölhívást -is bocsátott ki ebben 
a tárgyban, a mit azonban so
kan félremagyaráztak. A most 
megállapított ideiglenes segit- 
ség ugyanis csak a háború tar
tamára és a béke első hat hó-_ 

"n ap já ra  szól és nem szünteti 
meg a korábbi törvényekben 
megállapított járandóságokat.

A rokkantak támogatására 
más irányú mozgalom is folyik, 
a' ' társadalmi egyesületekben, 

áámóly, arra irányul, hogy a 
; "rokkantak foglalkozáshoz jussa- 
hafe. Ilyen akciót indított a 
t ö b b i t  közt a gyáriparo
sok Országos * Szövetsége is, 
amely ..nemrég felhívta a kebe
lébe tartozó sok száz gyárost, 
hogy a rokkant katonák mun- 
kábaállitása dolgában sürgősen 
intézkedjék. A gyárosok közül, 
már eddig is számosán közöl
ték a szövetséggel, hogy azo
kat az állásokat, amelyekre m eg
felelők, rokkant katonákkal fog
ják betölteni

Nagy jeledtősége van annak 
az akciónak is, mely a gazdák 
körében indüli meg, a rokkant 
katonáknak jl. mezőgazdaságnál 
való foglalkoztatása dolgában. 
A M agyar. Gazdaszövetségtől 
kapott információnk szerint, 
m inthogy a katonák hetvenöt 
százaléka a falusi népből való, 
a gazdáknak az az álláspontja, 
hogy ugyanilyen arányban  kell 
a rokkant katonáknak helyet 
biztosítani a mezőgazdaságban.

h í r e k : ,  .

JVapló.
A cukor maximális ára meg

határozásának megvan az a 
haszna, hogy megszűnnek a cu 
korkereskedelemnek bajai, de 

' hogy miért kellett - ennyire fele
melni, azt nem magyarázták meg. 
Hogy nálunk öt koronával drá- 
gábra vették, mint Ausztriában, 
azt részben a 3 fél részben a 3 fél 
koronás átutalási illetékkel* rész- ‘ 

4 ben ’ az 1 fél koronás bécs—buda
pesti fuvarkülönbözettel magya
rázzák.

Ez a magyarázat azonban na
gyon homályos. A 3 fél koronás 
illetéket az osztrák gyárak fizetik,

■ ha Magyarországba cukrot expor
tálnak. De joguk van 50.000 
métermázsa cukrot illetékmente
sen exportálni.-— ' '

Nem értjük tehát,-miért van 
.joga a magyar közönség nyakába 
sózni, mikor ezt még nem fizetik 
és milyen jogon fizettetik meg a 
hatvani nágysurányi stb. "cukor
gyár a bécs-bpesti fuvardijat mikor a 
cukrot nem Bécsen át szállítja Bu
dapestre. Nem értjük továbbá, miért 
kellett az egyébként is horribilis 
kartell hasznot ennyire felemelni eb
ben az egyetlen cikkben,-melyben 
nemcsak hiányt nem szenvedtünk, 
hanem bőséges felesleggel ren
delkezünk? Itt csak egy magyará
zat lehetséges. A cukorkartell és a 
háta mögött lévő bankok nagyon- 
és nagyon hatalmasak-és nagyön 
kíméletlenek. A kormány\ kivéte
les hatalma ezekben az időkben 
lett volna az egyetlen alkalom a 
cukorkartell árdiktáló hatalmát 
mérsékelni". E helyett a maximális 
árakban egy újabb premiot kap
tak, melyet a háború után, ami
kór hatalmukat már semmi sem 
korlátozza, kíméletlenül fognak 
-felhasználni.

—  Szem élyi hir. Dr. Pro- 
' hászka  Ottokár-megyéspüspök 

Karlsbadha utazott.
— Kinevezések Szűcs Ernő, 

Henner Károly, Alsómátyásfalvai 
báró M atyasovszky. Zoltán, Is- 
sekutz Gyula a 10. huszárezred
beli főhadnagyok századosokká, 
Schneider Gyula 13. huszárez

r e d  tart. hadnagya főhadnaggyá, 
Brenner János. E ngl.Aurél, Fis* 
ler Elemér 10. huszárezredbeli 
tartalékos zászlósok hadnaggyá, 
Molnár László és Vértes József 
69. gyalogezredbeli tartalékos 
zászlósok szintén hadnaggyá 
léptek elő.

—  Kitüntetések. Kövér György 
69, gyalogezredbeli nyugalm a
zott főhadnagy, Kriegelstein Jó 
zsef 35. gyalogezredbeli tartalé
kos hadnagy, dr. Mihályffy Ist
ván 69. gyalogezredbeli főhad
nagy, Bessenyei László Béla, 
csendőrföhadnagy beosztva a 3. 
hadsereg hadtápparancsnokság- 
hoz, Horváth János 13. huszár
ezredbeli tart. főhadnagy b e 
osztva az 51. honvédgyalogez
redhez, a Signüm Laudis ki
tüntetést kapták. Fekete Géza 17. 
honvédgyalogezredbeli zászlós, 
Fekete Géza mozitulajdonosnak 
fia, aki a harctéren megsebe
sült, az ellenséggel szemben 
tanúsított hősies viselkedéséért 
az ezüst vitézsógi érmet kapta.

—  Kereskedelmi tanácsos. Wer- 
theim Pál a kereskedelmi tanácsosi

— Megsebesült főhadnagy. 
Kéri István, a 17. honvédgya
logezred tartalékos főhadnagya, 
aki a háborn kezdete óta a 
harctéren van, súlyosan megse
besült s a marburgi hadikór
házban ápolják.

—  A város lisztje. Kedden a 
-szerződéses malmától a következő 

mennyiségű lisft érkezett: 8 zsák 
búzadara 48 zsák finom tiszta liszt, 
184 zsák keveretlen búzaliszt. A 
város 927 métermázsa^ búzát — 
mint p á r  jeleztük — nem vett át, 
mert nem volt- megfelelő. így ter
mészetesen a város lisztszükséglete 
a meghatározott időpontig nem 
lenne elég. A tanács kérte a kor
mányt, hogy ezt a mennyiséget 

"pótolja, hogy a város közélelme- 
zésében fennakadás ne legyen. A 
kormány 2 vaggon tiszta búzalisz
tet ajánlott fel kárpótlásul, továbbá 
maga a város is vett 10 vaggon 
búzát, igy tehát a város lisztellá- 
tása augusztus,., közepéig biztosítva 
van.'

— A vizmütelep motorja. Megír
tuk, hogy a szombat éjjeli vihar 
alkalmával a villám lesújtott a viz- 
műtelepfe és a motorgépet tönkre
tette. A város megbízásából László 
vizműmérnök két uj motort vásárolt 
5000 korona értékben s fennakadás 
nem lesz.

—  Veszedelmes ebmarás. Hor
váth József Sárkányhegyi lakos 10 
é.es fiát és Gerbics József JÓ éves 
Margit leányát veszett eb meg
marta. A hatósági orvos a szüksé
ges intézkedéseket elrendelte.

—  Sárszentmlklós— Alap— Alsó- 
szentlváni vicinális ut. Alap község 
arra kérte a vármegyét, hogy 
a Sárszentmiklós—Alap—-Alsószent- 
iváni vicinális utat törvényhatósági 
kezelésbe vegyék át. A vármegye 
dacára a háborúnak, teljesítette Alap 
község kérelmét.

—  A város zárszámadása. A
város zárszámadásának tárgyalását 
kedden délután kezdte meg a vá
rosházán,

—  Külföldre nincs levólközvetitós.
Az újabb időben ismét gyakran 
fordul elő, hogy magánszemélyek 
és kereskedői cégek a genfi osztrák- 
magyar követséghez fordulnak az 
ellenséges külföldre szóló leveleik 
továbbítása érdekében. Az érdekel
teket ismételten figyelmeztetik arra, 
hogy az ilyen levélközvetités nem 
engedhető meg. £

cimet kapta.
—  Bronz vitézsógi érm et kaptak.

Az ellenség előtt tanúsított vitézsé
gükért a következők a bronz vi- 
tézségi érmet kapták. Dedics, János 
szakaszvezető, 6 számú csendőrke
rületi parancsnokságnál, Szabó Já
nos őrmester, Kovács Pál és Dom- 
bai István, Csesznegi József, Kriszt 
Ádám, Echinr Márton, Ellein Lő
rinc őrvezetők, Berta Sándor kür
tös, Czeilinger Lázár, Simon János, 
Kocsis Lajos, Karbaesz János. Ko- 
vacsevics Emil, Barna Ferenc és 
Bauyer Mihály utászok, valamény- 
nyien a 17. honvédgyalogezredben.

—  Nyugalomba^ Virág Aurél, a 
Szent György kórház kapusa 15 
évi szolgáia? után nyugalomba
megy. '

Szerdán, julius 28-án

Henny Portén
ezidei utolsó fUmalakitása

Katonásadéin
Dráma 3 felvonásban. 

Remek kiegészitő műsor. v 
Előadások fél 7 és 9 órakor.
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— Sorkatona akart lenni. Agos- 
on Jstvén nagykanizsai 19 éves le
gény égyik katonavonattal Székes- 
térvárra érkezett. A vasúti kato
nai állomásparancsnokság igazolásra 
szólította fel a civil katonalegényt, 
aki elmondotta, hogy a munkáscsa
patba osztották be, ő azonban sor
katona akar lenni, hát e! is megy 
■a katonavonattal a harctérre. A vi
téz Ágostont természetesen vissza
küldték Nagykanizsára.

—  Szerencsétlenség a sárgaföl
des gödörnél. Agárdi György 19 
éves kisapostagi illetőségű legény 
a sárgaföldes gödörnél dolgozott. A 
part rádölt s jobb lábszárát eltörte. 
Beszállították a Szent György kór
házba.

— Ĝazdáknak fontos A rendőr- 
főkapitány a következő felhívást 
közli a gazdákkal: A külvárosokban 
az asztagok és kazalok és lak
épületektől 40, de legalább 20 
méter és a különálló gazdasági 
épületektől 4 méter, a kerítéstől 
pedig legalább 2 méter távol
ságra rakhatók. Minden háztu
lajdonos tartozik könnyen hozzá
férhető helyen legalább 2 hektóli
ter vizet tartani; a nagyobb terje
delmű épületek tulajdonosai, — 
ha épületükben nagyobb mérvű 
tűzhelyek, vagy nagyobb munka
anyag, vagy veszélyes műhelyek 
vannak ' elhelyezve, vagy élénk 
személyforgalommal bírnak, tartoz
nak legalább egy jó minőségű 
targonca vagy nagyobb kézi fecs
kendőt beszerezni és jókarbnn tar
tani, azonkívül egy oly hosszú 
létrát készletbe helyezni melynek 
segélyével az épület legmagasabb 
pontjára is fel. lehessen hatolni; 
tartoznak továbbá két tüzvedret, 2 
oltó pemétet és egy nagyobb szél
lámpát is beszerezni. A belváros
ban levő házak tulajdonosai is ott, 
ahol a körülmények lehetetlenné 
nem teszik, tartoznak 1 darab 
megfelelő hosszúságú létrát, ezen
kívül : 1 tüzvedret, 1 oltópemetét 
és 1 széllámpát, a külvárosokban 
levő házak tulajdonosai pedig 
ezen szerelvényeken kívül kötele
sek még 1 -darab vasvillát . is 
kéznél tartani. Betakarcdni csak 
a külvárosokban és csak a 
rendőrhatóság által alkalmas
nak talált beltelken IehétT 
Azon udya&kra, melyek e célra 
alkalmatlanok,) betakarodni nem 
szabad. Ajzok/ kik beltelkeikre be
takarodni óhajtanak, tartoznak ezen 
szándékukat a kér. rendőrbiztosnál 
bejelenteni. A betakarodási enge
délyt a rendőrhatóság adja meg. 
Betakarodásra alkalmas beltelkeken 
is olyan kazalok helyezhetők el, 
melyek hosszúsága 16 métert, szé- 
lessége fenékben 6 métert, magas
sága 8 métert meg nem halad és 
csak oly asztagok rakhatók be, 
melyek 30 méternél nem hosszab
bak.

— A hadifoglyok értéktárgyai.
Eddig az volt a gyakorlat, hogy az 
ellenségnek hadifogságba került 
embereitől künt a harctéren az a 
hadseregparancsnokság vette el és 
tartotta nyilván a pénzdarabokat, 
melynek körletében az illetők fog
ságba estek. Ez az eljárás külö
nösen a foglyok nagy száma miatt 
nagyon nehézkes volt a működő 
hadsereg területén. Ezentúl a fog- 

, lyok pénz- és értéktárgyait a mö
göttes országrészben fogják ' el

ővenni. Erre illetékesek azok a hadi
fogoly táborparancsnokságok, illetve 
egészségügyi intézetek lesznek, 
ahová a foglyok kerülnek.

—  Magyar háziasszonyok. A
befőzések idején gondoljon minden 
háziasszony a sebesült harco
sokra. Ha minden -háziasszony 
csak 3—4 befőtt gyümülcsöt készit 
számukra, annyi fog t összegyűlni, 
hogy a tél folyamán ár; sebesültek 
nem fognak hiányt szenvedni üdítő 
befőttben. A Wött gyümölcsöt, 
főzeléknek valót, lekvárt kérjük 
szerdán és szombaton délelőtt 
10— 12—ig beküldeni irodánkba, 
hol köszönettel nyugtázzuk. Min- 
déri féle gyümölcsből lehet lekvárt 
készíteni, lehullott almából is, ha 
előbb puhára főzzük, leszűrjük, 
szitán áttörjük, és azután megfe
lelő mennyiségű porcukorral ösz- 
szefőzzük. Vizes és ecetes .ugorkát 
is kérünk, a sebesültek nagyon 
szeretik. .Mindezt jól elkészített ál
lapotban kérjük, hogy- jól eltart
ható legyen, A székesfehérvári 
Hadsegélyző Bizottság.

— Tyúklopás. Kovács Józsefné, 
Maroshegyi lakostól kedden éjjel 
hatjyukot loptak el. Mint rendsze
rin, valószínűleg most is a cigá
nyok követték el a lopást.

—  Megüresedett napidijas állás.
A helybeli m. kir. adóhivatalnál 2 
K. 10 fül. kezdő napidijjal és 10 
K. hadisegéllyel javadalmazott ide
iglenes napidijasi áftés üresedett 
meg, egy tisztiállás betöltéséig. 
Ezen állasra előnnyel bírnak azok, 
kik érettségi bizonyítvánnyal bírnak 
s kikből. tisztviselők is lehetnek. 
Pályázhatnak azonban oly egyének 
is, a kik érettségi bizonyítvánnyal 
nem rendelkeznek, ezekből tisztvi
selők nem lehetnek ugyan, de 
kellő szolgálatidő 'után kezdői -ál
lást nyerhetnek 1000 K. fizetés es 
lakpénz mellett. Írásbeli kérvények, • 
vagy szóöeli ajánlatok a nr. kir. j 
adóhivatal tőpénztárnokához_ inté- j 
zendők. [

—  A szép Kathylfo kalandjai so
rozatos folytatása má és holnap jú
lius hó 28—29-én lesz az Uránia*- 
bán. Ezúttal a 3 rész IX—X-ik fe
jezete kerül szinre, mindegyik feje
zet 2—2 felvonásos 1250 mhosszu. 
Főbb-jelenetei a. következő: Leo
párdok a tömegben, Kathylin. a há
remben, mint odaliszk, Indiai álar
cos táncok, kiéhezett farkasok és 
tigrisek támadása, Kathylin a szent 
kocsi kerekeire kötve stb. Ez a 
szenzáció^amerikai Dzsungel-dráma 
mindvégig a legizgatóbb filmek 
egyike és végig csodá-: természeti 
felvételekkel és vakmerő atrakciók- 
kal van tele. Fenti grandiózus ké
pen kívül gyönyörű pótképek egé
szítik ki az igazán elsőrendű elite_ 
műsort. Mindkét napon k;ét előadás 
este 7 és 9 órakor. Péntek szom
bat XI—XII. fejezet kerül szinre.

GÉPSZÍJ legjobb minőség
ben kapható Langráf Gábor és 
Fia börkereskedésében Jókai- 
utca 8. Naponta postai szét
küldés. Telefon 100.

— Bojtorjánhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően tevált szer 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
S7ÜCS Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth-u. sarkán,

wlUIWE! kávébehozata!
r  SZÉKESFEHÉRVÁR
&  ; : (BARÁTOK EPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékeverékei utoh 
érhetetlenek! Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

S Z Í N H Á Z .
Katonaszerelem. (Az Apolló ú j

donsága.) E háromfelvonásos kato
nadráma, főszerepét Hepny Portén 
alakítja s az elismert népszerű mű
vésznő újból beigazolja nagy nép
szerűségének mélyen járó okait. Ez 
a kiválóan szorgalmas bájos m ű
vésznő minden filmszerepiésévei ha
lad a tudás létráján. Emellett meg
nyerő bájos egyénisége, és sokoldalú- 
saga minden szerep eljátszására al
kalmassá teszi. A film tárgya is 
rendkívül aktuális, a katonaéletből 
van merítve a tárgya. S nagysza
bású drámát kisebb humoros képek 
egészítik ki. Az előadások fel 7 és 
9 órakor kezdődnek.

Szfehérvár szab. kir. város polgármestere.

8682:915/

Hatósági hirdetmény.
Tudomásulvétel és m iheztar

tás végett közhírré teszem az 
alább következő korm ányren
deletet. '

Őzfehérvár, 1915. jullus 24.
D r. S aára G yula

polgármester.

A m r kir. minisztériumnak 
3.405 915. M. E. számú rende
leté, a búzában vagy rozsban 
kötelezett term ényben járandó
ságok tárgyában 9090 914. M. 
E. szám alatt kiadott rendelet
nek hatályon kívül helyezésé
ről.

A m. kir. minisztérium a há- 
.boru esetére szóló kivételes in 
tézkedésekről alkotott törvényes 
rendelkezések alapján a követ
kezőket rendeli : —

1. §. A m. kir. m inisztérium
nak á búzában vagy rozsban 
kötelezett terménybeli járandó
ságuk tárgyában 1913. évi de
cem ber-hó 16. napján 9.090j914. 
M. E. szám alatt kiadott rende
leté hatályát veszti. Ehhez ké
p e s t j e  idézett rendeletben meg
állapított az a korlátozás, hogy 
a búzában vagy rozsban köte 
lezett terménybeli járandóság 
egyharmad részét árpában vagy 
tengeriben kell .kiszolgáltatni, a 
jelen rendelet . életbelépésével 
megszűnik.

Ez a rendelet kihirdetésének 
napján lép életbe.

Budapest, 1915. jul 8. napján. 
Gróf Tisza István s. k*

/ in. kir. miniszterelnök.

Telefon 233. — Telefon 233.

SZERDÁN, CSÜTÖRTÖKÖNÉI
július 28-án • juíius hó 29-én-r

Filmszenzáció ! A Q f 7 D r \  
Kizárólagosjog. ö & C -J J

Kalandjai,
A filmprodukció legcsodásabb 
és leggrandiózusabb alkotása. 
Amerikai dzsungel dráma 35 felv.i

* * ---- • - V  *
*  X

Gyermek-, női- és 
férfi-sandalok.

Vászon és bőrcipök.

Szalma- és vászonkalapok.

X  X
Divatos női blúzok és Q  
pongyolák. Komét- __ 9  
füzöK és napernyők.

y  ^kaphatók Antal
•  (

X  X

úri-, nöi-divat nfiP 
kereskedésében.

X  X

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetések ben~hir- 
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
k e l '80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között ren
des betűkkel a hirdetés soron- 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60 fillér Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés á nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik. '

Kitűnő hangú koncert zongora,
elsőrendű , gyártmány) eladó. Tá-— 
virda u. 21.

Ha cselédlányra van szükség?, 
forduljon a Kath. Háziasszonyok 
Országos Szövetségének székesfe
hérvári egyletéhez. (Pirosalma u. 6J 

Á pakozdi plébániai földek, 52 
hold, több évre bérbeadók október 
Ütők . -

Égy családi ház modern beren
dezéssel, parkírozott udvarral kiadó. 
Tudakozódni Szőgyény Marich utca
1. szám alatt Vékerle Ferencnél._

Mózkeretnek való lécek kaphatok
Koháry , József asztalosmesternél 
Halíér 3. (Ponty épület.! Búza piac.

Egy~jó házból való fiú tanulónak 
felvétetik Gebauer Testvérek bode*

. gájában. Kössuth-utca. _____
Égy jó fiú felvétetik Budai-ut 6.

szám alatti tőzsdében. _ __
Gyümölcs-utca 29. szám alatt 

egy 2 szobás lakás előszobával es 
minden hozzátartozóval együtt min*
den.órán kiadó. ___________ _

Csemege-kukorica, zöldbab; 
ültetésre alkalmas eperpalánta 
váló fajú krizantémuhi tövek kap* 
hapnatók Széchenyi-utca_26_s&J: 

8—10 kocsira vató tragya eladó. 
Széchenyi-utca. 26. sz. a . _____

Nyomta *z Egyházmegyei Könyvnyomda, DZdresfebéry.uo-h
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